
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 3220     del 16/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO ACQUISTI /S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 
 
 

 

OGGETTO: Fornitura di materiale di consumo per gli ambulatori di Odontoiatria CND Q01 per le A.S.L. della 

Regione Sardegna. Differimento scadenza contratti 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Rina Tiddia  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Alessandra De 
Virgiliis 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - 
ARES 
        SI [  ]                            NO [ X ]                       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

 

La presente Determina è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X ] 
     

 
 
 
 
 

107329
Font monospazio
3118       17 12 2024



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI   
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n.110 del 29/04/2024 con la quale è stato disposto 
l’aggiornamento degli incarichi provvisori dirigenziali, a decorrere dal 29/04/2024 al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna 
nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

PREMESSO che i contratti relativi all’Affidamento della fornitura di consumabili per gli ambulatori 
odontoiatrici delle A.S.L. della Regione Sardegna, di cui alla determina dirigenziale n. 3665 del 29/12/2023 
risultano in scadenza al 31/12/2024; 

ATTESO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 è stato approvato il Programma 
triennale 2024-2026 ARES per l'acquisizione di forniture e servizi, in attuazione di quanto previsto dall'art.37 
del D.Lgs. 36/2023 e che nel programma è previsto l’intervento relativo alla fornitura in argomento 
individuato con CUI F03990570925202400036; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di definire e progettare il capitolato tecnico di gara, proporre la costituzione di 
un apposito Gruppo Tecnico di supporto, in ottemperanza alle disposizioni contenute nel “Regolamento 
Gruppo di Progettazione” ed aggiornate con deliberazione del Direttore Generale ATS n. 363 del 
30/04/2019; 
 
VISTA la richiesta protocollo PG/2024/0050699 con la quale è stato richiesto a tutte le Aziende Sanitarie 
della Ragione Sardegna di indicare il nominativo di professionisti operanti in ambito Territoriale, con le 
dovute competenze al fine della costituzione del GTDP per la redazione del Capitolato Tecnico di gara; 
 
CONSIDERATO che è pervenuto agli atti del Servizio il riscontro da parte della Asl di Cagliari e dal Medio 
Campidano con la proposta dei nominativi; 
 
CONSIDERATI i tempi di attuazione del nuovo Progetto di gara, e visto l’approssimarsi della scadenza dei 
relativi contratti, rilevato attraverso una ricognizione sul sistema gestionale AREAS che, per la maggior parte 
dei contratti, sono presenti disponibilità economiche residue sufficienti a garantire le forniture per un periodo 
di circa 12 mesi, tempo stimato necessario per l’avvio dei nuovi contratti derivanti dalla prossima procedura 
di acquisizione; 
 
DATO ATTO che gli Operatori economici interessati sono stati interpellati in merito al proseguo 
dell’affidamento almeno fino ad esaurimento del valore residuo dei contratti; 
 
PRESO ATTO che gli Operatori citati, con apposite note, agli atti del competente ufficio, hanno dichiarato 
quanto segue: 

 O.E. GERHO’ disponibili alla prosecuzione contrattuale e conferma delle quotazioni; 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 5   

 O.E. KRUGG disponibili alla prosecuzione contrattuale con gran parte di revisione dei prezzi, con la 
motivazione di impossibilità a mantenere gli stessi a causa dei notevoli incrementi delle materie 
prime, rispetto a quelli sostenuti al momento della presentazione delle offerte di gara, risalente ormai 
a oltre tre anni fa; 
 

CONSTATATO, a seguito di verifica delle nuove quotazioni proposte dall’Operatore KRUGG, che alcuni 
prezzi sono rimasti invariati, alcuni risultano revisionati tuttavia non superando l’indice ISTAT FOI, il cui  
coefficiente  rilevato, è pari a 1,175 mentre gran parte delle voci revisionate di cui al lotto 3 sono risultate non 
congrue rispetto al citato indice ISTAT FOI; 
 
RITENUTO pertanto: 

 di poter accettare la revisione prezzi richiesta dall’O.E. Krugg solo per le voci il cui prezzo risulta 
inferiore alI’indice ISTAT FOI, con esclusione di gran parte dei prezzi di cui al Lotto 3; 

 di disporre per i lotti i cui prezzi sono stati confermati il solo differimento della scadenza contrattuale 
di 12 mesi, periodo entro il quale si presume di definire la nuova gara di consumabili per gli 
ambulatori odontoiatrici presenti nel territorio; 

 che non sussiste peraltro spesa aggiuntiva rispetto a quella dii cui all’aggiudicazione della gara in 
parola, in quanto i contratti presentano disponibilità economica residua sufficiente a garantire il 
proseguo delle forniture per i prossimi mesi, fatta salva in ogni caso la possibilità di risolvere 
anticipatamente i contratti a seguito di aggiudicazione della nuova gara prevista nella 
programmazione 2024/2026;  
 

ACCERTATO, che non risultano allo stato attuale prezzi di riferimento presso ANAC dei prodotti di che 
trattasi, che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e ss.mm.ii., né 
convenzioni della Centrale di Committenza; 
 
VISTI: 

Il D.Lgs n.502/92 cosi modificato dal D.Lgs.229/99; 

La L.R. n 24/2020; 

Il D.Lgs n 36/2023 

 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 
 

 
1) di disporre Il differimento della scadenza al 31/12/2025 dei contratti a favore degli OO.EE. Gerho’ e 

Henry Schein Krugg di cui alla determina dirigenziale n°3665 del 29/12/2023 per i quali sussiste 
disponibilità residua nei contratti per la fornitura di dispositivi medici per ambulatori odontoiatrici Q01, 
alle seguenti condizioni: 
Ditta Gerho’’: conferma prezzi 
Ditta Henry Schein Krugg: accettazione revisione prezzi, ad eccezione di quei prodotti di cui al Lotto 
3 ritenuti non congrui rispetto all’Indice ISTAT FOI da ritenere pertanto conclusi; 
 

2) di dare atto che è comunque fatta salva la possibilità di risolvere anticipatamente i contratti, in caso 
di aggiudicazione e definizione della nuova procedura di gara prevista in programmazione; 
 

3) di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, quantificato sulla base del consumo annuo verrà 
registrato e finanziato sul bilancio 2025 come segue: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

 CONTO  DESCRIZIONE IMPORTO 
COMPLESSIVO 

      
        ABS 
 
 

    
        2025 
 

A501010603 
 

Acquisti di altri 
dispositivi medici 

€ 400.000,00 

A501010801  Acquisti di altri 
Beni e prodotti sanitari 

 
€ 50.000,00 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 5   

4) di Trasmettere copia del presente atto alla S.C. Acquisti di Beni Sanitari per gli adempimenti di 
competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale ARES;  
 
 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISTO DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
17  12  2024    01  01  2025


		2024-12-16T08:36:18+0100
	Rina Tiddia


		2024-12-17T13:17:57+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-12-17T13:19:58+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-12-17T13:47:50+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




